نفوذ او در اروپا حتی از طریق اصطلاحاتی چون *الگوریتم* که لاتینی شده *الخوارزمی* است آشکار است. ولی باید توجه کرد که مأموریت اصلی او ایجاد محاسباتی برای تقسیم ارث بر اساس قوانین اسلام بود، نه تولید علم. سایر دانشمندان هم سرنوشت‌های مشابهی داشتند.

شیخ‌الرئیس ابوعلی سینا (۳۷۰-۴۲۸ق/۹۸۰-۱۰۳۷م)، فیلسوف و واضع کتاب *طبی القانون فی الطب* که تا سال ۱۶۰۰ در اروپا کتاب درسی اطبا بود، طبیب دربار امیر نوح سامانی بود. با زوال سامانیان، او در به‌در شد و در شهرهای همدان و اصفهان و نظیر آن آواره بود و طبیعتاً وضعیت لازم برای ایجاد علم—که نخستین آن اسکان و ثبات محل کار و تحقیق است—از دست رفت. جابر بن حیان طوسی یا کوفی کیمیاگر بود و ابن‌ندیم در *الفهرست* حداقل از ۱۸۲ کتاب او در کیمیاگری نام برده است.<sup>۶</sup> خواجه نصیرالدین طوسی (۵۹۷-۶۷۲ق/۱۲۰۲-۱۲۷۴م) ریاضی‌دان و منجم و در خدمت اسماعیلیان بود و با زوال آنان به دست مغولان و آوارگی حاصل از آن به خدمت هلاکوی مغول درآمد و منجم مغولان شد. در کل زمامداران به علومی توجه می‌کردند که زمینه کاربردی داشت و اینکه دانشمندی چون خوارزمی به سطوح بالای تفکر انتزاعی برسد، ضرورتاً خواست جامعه و مشخصاً کارفرمایان او نبود و برای